Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

ATA DA 56ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA

GESTÃO 2019 – 2022

16/07/2020 – Aos dezesseis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, na sala do 1

Plenário do Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins, Coren–TO, localizada na 2

Quadra 601 Sul, conjunto 01, lote 12, plano diretor sul, av. Teotônio Segurado, CEP 77016-3

330, Palmas–TO, as 10h13min, presentes os membros da Gestão instituída através da Decisão 4

Coren-TO nº 173/2019, de 09 de outubro de 2019, e Decisão Coren-TO Nº 184/2019, de 05 5

de dezembro de 2019, a seguir nominados: Dra. Emília Maria Rodrigues Miranda 6

Damasceno Reis, Presidente, inscrita no Coren-TO sob o nº 122.726-ENF e Dra. Luana 7

Bispo Ribeiro, Secretária, inscrita no Coren-TO nº 297.529-ENF. A conselheira Sra. Irismar 8

Da Silva Vieira, Tesoureira, inscrita no Coren-TO nº 659.127-TE, via videoconferência. 9

Aberta a reunião, a Presidente deu início à mesma. ITEM 1: ABERTURA DOS 10

TRABALHOS E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM - Quórum Regimental presente. ITEM 2: 11

LEITURA DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR – Ata lida e aprovada. ITEM 3: 12

INFORMES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. A presidente inicia informando que o processo para 13

aquisição de testes rápido e termômetro foi aberto, tendo em vista a necessidade do Coren 14

dispor deste equipamento. 3.2. A presidente informa que na semana passada realizou visita a 15

subseção de Gurupi, fez entrega de máscara no Hospital Regional e na UPA de Gurupi, 16

conheceu a área Covid do hospital e conversou com os profissionais de enfermagem. A 17

presidente relata que a ala está fisicamente estruturada, tanto para a segurança dos 18

profissionais quanto ao paciente. Ainda nesta visita a Gurupi, a presidente relata sobre a UPA 19

de Gurupi e destaca ser uma realidade diferente da encontrada no HRG, pois a estrutura física 20

é deficitária, no sentido de fluxos e processos de trabalho. 3.3. A presidente informa que 21

participará amanhã de uma live com o Deputado Federal, Vicentinho Junior e o conselheiro 22

Cassiano Milhomem. O objetivo Conselho é trabalhar junto aos deputados para valorização da 23

enfermagem, carga horária de 30h semanal e também a aprovação do PL n° ****** referente 24

ao piso salarial. 3.4. A presidente informa que o Departamento Administrativo está 25

elaborando uma rota para distribuição de máscaras no Estado. A programação está prevista 26

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

para início do próximo mês. 3.5. Cronograma de fiscalização. A presidente inicia informando 27

que participou de reunião com a chefe do Defisc Alane Linares e com o Sr. Wilkey Fernando, 28

para traçar estratégias para o cronograma de fiscalização do segundo semestre de 2020. 29

ITEM 4: INFORMES DA DIRETORIA: 4.1. A conselheira Irismar Vieira informa que 30

ocorreu o processo seletivo para contratação da Assistência Administrativa para a subseção 31

em Gurupi. O processo ocorreu na subseção, juntamente com o chefe do Dep. Administrativo 32

Sr. Wilkey Fernando. Foram entrevistados 5 (cinco) pessoas, dentre elas, foi selecionada 1 33

(uma), a Sra. Simone Alves. A conselheira informa ainda que ficou combinado com o Sr. 34

Wilkey a vinda da selecionada para realizar treinamento junto aos departamentos de dívida 35

ativa e registro e cadastro. ITEM 5: PROCESSO ELEITORAL: COMDIPI: A Presidente 36

realiza leitura do referido e-mail, acerca do edital para o processo eleitoral do Conselho 37

Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa/TO – COMDIPI-Palmas/TO e sugere que sejam 38

levantados os nomes para participar do processo eleitoral. A Presidente informa que havia 39

pensando em participar do processo juntamente com o conselheiro Sr. Celbene Rodilha, no 40

entanto, devido à grande demanda do Regional fica inviável participar, pois precisa de uma 41

participação mais ativa e no momento ela não teria tempo para se dedicar a outro Conselho. 42

Sendo assim, traz este ponto a pauta para discussão da diretoria. Ainda com a palavra a 43

presidente designa a conselheira Luana Bispo para realizar leitura do referido documento e 44

dar andamento no que for necessário. ITEM 6: PAD COREN-TO Nº 070/2020: 45

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PASSAGENS 46

TERRESTRES: A Presidente realiza leitura do referido processo, acerca das passagens aéreas 47

e rodoviárias. Este processo foi incluso em pauta para conhecimento da diretoria. Os dois 48

contratos estão vigentes, a empresa que fornece passagem aérea é a Money Turismo e a 49

empresa Consult Viagens irá fornecer passagens rodoviárias. A diretoria toma ciência. ITEM 50

7: CONVITE PARA PARTICIPAR DEBATE NA COMISSÃO ESPECIAL TEMPORÁRIA 51

DA BANCADA FEDERAL DO TOCANTINS: SENADORA KÁTIA ABREU: A Presidente 52

realiza leitura do Ofício nº 0043/2020-CEVIDTO, acerca do convite para participar da 53

reunião online, no dia 20 de julho de 2020, às 14h15min, com participação do Ex-Ministro da 54

Saúde, Luiz Henrique Mandetta, com tem, Desafios do combate à Covid-19 no Brasil e no 55

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

Tocantins. A presidente informa que já confirmou a participação e que o Setor de 56

comunicação já está realizando a divulgação do evento e solicita também que os conselheiros 57

deem ampla divulgação, via grupos do whatsapp e redes sociais e que participem no dia da 58

reunião. A diretoria toma ciência.  ITEM 8: OFÍCIO Nº 121/2020-DIRETORIA GERAL 59

FAPAC/ITPACPORTO:ITPAC PORTO: A Presidente realiza leitura do referido ofício, 60

acerca da disponibilização de estrutura física para eventos do Coren/TO e participação como 61

representante institucional. A presidente, após a leitura do referido ofício, delibera que seja 62

encaminhado ofício resposta a ITPAC, agradecendo a disponibilização. A presidente informa 63

acerca da necessidade de realizar planejamento para ações educacionais a serem 64

desenvolvidas no segundo semestre. ITEM 9: OFÍCIO Nº 004/2020 – ASSOCIAÇÃO DOS 65

TRABALHADORES DA ENFERMAGEM NO ESTADO DO TOCANTINS – ASTENF-66

TO: A Presidente realiza leitura do referido ofício, para conhecimento. A Diretoria toma 67

ciência. ITEM 10: OFÍCIO CIRCULAR Nº 0121/2020/GAB/PRES: A Presidente realiza 68

leitura do referido ofício, para conhecimento e informa que despachou o referido documento 69

para análise jurídica. A presidente destaca a importância e relevância por ser uma questão de 70

valorização do profissional. É necessário realizar um estudo aprofundado do assunto, 71

lembrando que deve ser feito um laudo técnico. A conselheira Luana Bispo relata ser a favor. 72

A conselheira Irismar Vieira destaca a importância de ser analisado junto ao jurídico e 73

financeiro, a legalidade e os trâmites a serem seguidos. A presidente delibera que seja 74

realizado um estudo para posterior deliberação. ITEM 11: MEMORANDO DRC COREN-75

TO N. 040/2020: A Presidente realiza leitura do referido memorando. A Diretoria toma 76

ciência. ITEM 12: PORTARIA COREN-TO Nº 285 E 298/2020: A Presidente realiza leitura 77

das referidas portarias para homologação das mesmas. Como é de conhecimento de todas, a 78

Sra. Mariana Ferreira foi contratada como assistente administrativa do setor de comunicação e 79

nomeada como responsável pelo referido setor. Aberto para discussão. Não houve inscritos. 80

Aberto para votação. Aprovado a homologação das referidas portarias por unanimidade. 81

ITEM 13: SUBSEÇÃO DE GURUPI: CONTRATAÇÃO DE ASSISTENTE 82

ADMINISTRATIVO: A presidente inicia com a palavra informando acerca da contratação da 83

profissional para a subseção de Gurupi. A presidente passa a palavra para a conselheira 84

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

Irismar Vieira. A conselheira inicia informando, conforme citado nos informes sobre o 85

processo seletivo para contratação da Assistência Administrativa para a subseção em Gurupi. 86

A selecionada foi, dentre as entrevistadas, a Sra. Simone Alves. A data prevista para início é 87

20 de julho de 2020. O Departamento Administrativo está organizando a vinda da mesma para 88

capacitação, mas a data ainda não está confirmada. A Diretoria toma ciência. ITEM 14: 89

NUCLEO DE EDUCAÇÃO, ENSINO E PESQUISA EM ENFERMAGEM: A presidente 90

inicia com a palavra informando que trouxe este ponto a pauta para discutir acerca da criação 91

de núcleo de educação, ensino e pesquisa do Coren-TO (NEEP Coren-TO), para iniciar a 92

levantar os nomes dos profissionais para participar do referido núcleo, com intuito de 93

deliberar na próximo reunião ordinário do Plenário e, se possível, iniciar os trabalhos em 94

Agosto de 2020. Aberto para discussão. A conselheira Luana Bispo informa conhecer alguns 95

profissionais que se encaixam no perfil do referido núcleo. A conselheira Irismar Vieira 96

sugere que seja votada a abertura do referido núcleo, e que seja votado na próxima ROP os 97

nomes dos indicados a compor a referida Câmara Técnica. Aberto para discussão. Aprovado a 98

sugestão da conselheira Irismar Vieira por unanimidade. ITEM 15: SUBSEÇÃO DE 99

ARAGUAÍNA: A presidente inicia informando que trouxe este ponto a pauta para informar 100

acerca do retorno da Sra. Marcia Parente da licença maternidade e após o retorno foram 101

concedidas férias conforme solicitação da mesma. A presidente informa ainda que o contrato 102

da atual estagiária de Araguaína será finalizado neste mês. A Diretoria toma ciência. ITEM 103

16: AFASTAMENTO DO EMPREGADO PÚBLICO – RODRIGO BARBOSA 104

RODRIGUES: A presidente informa que inclui este ponto a pauta para comunicar que o 105

empregado público Sr. Rodrigo Barbosa Rodrigues solicitou afastamento por motivos 106

eleitorais. O mesmo irá se candidatar as eleições de 2020 e mediante este afastamento o 107

Regional terá que contratar um profissional para trabalhar temporariamente para suprir as 108

demandas referente ao setor de TI. Após análise jurídica devido ao afastamento, o Sr. Rodrigo 109

será exonerado do cargo de Chefe do Setor de Tecnologia da Informação, visto que ele não 110

pode exercer a função gratificada neste período. Aberto para discussão. A Conselheira Luana 111

Bispo destaca ser a favor de realizar processo seletivo para contratar um profissional, da área 112

de TI para o cargo, tendo em vista que o Coren-TO não dispõem de nenhum outro funcionário 113

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

para substituir o Sr. Rodrigo Barbosa. Aberto para votação. Aprovado por unanimidade a 114

realização do processo seletivo para contratar um funcionário temporário. Nada mais havendo 115

a tratar, a reunião foi encerrada as 12h15min, eu, Sra. Luana Bispo Ribeiro – Secretária, 116

auxiliada pela Sra. Karolline Macedo Aguiar – Assessora Técnica, lavrei a presente ata, que 117

após ser lida, discutida e aprovada, será assinada por todos os presentes. 118

 119

 120

Sra. Emília Maria Rodrigues Miranda Damasceno Reis – Presidente 121

 122

 123

Sra. Luana Bispo Ribeiro – Secretária 124

 125

 126

Sra. Irismar Vieira da Silva - Tesoureira 127

mailto:secretaria@corentocantins.org.br